
Landberg 235

Allgemeine Daten

Signatur
↳ neu Landberg 235

Link zu Katalog Ahlwardt 1278
http://resolver.staatsbibliothek-berlin.de/SBB0000720B00080121

Katalog Ahlwardt 1278

Typ Handschrift

Formtyp Kodex

Verfügbarkeit Benutzung eingeschränkt

Bearbeiter Datenübernahme SBB/Dehghani

Eigner Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz

Lizenz CC0 1.0

MyCoRe ID DE1Book_manuscript_00006890

erstellt am 2008-08-28T00:00:00.000Z

letzte Änderung 2025-02-04T19:51:05.533Z

Inhaltliche Beschreibung und Geschichte der Handschrift

Link zum Werk Firdaus al-aḫbār bi-maʾṯūr al-ḫiṭāb
MyMssWork_work_00001177

Sprache Arabisch

Schrift Arabisch

Region Islamische Welt / MENA-Region

Datum

↳ Abschrift Ramaḍān 654/09.-10.1256

Titel
↳ wie in Hs. ar f. 1a

الفردوس كتاب

???
module.mymss.manuscript.mss40.view
???

ar الخطاب بمأثور الاخبار فردوس
de Firdaus al-aḫbār bi-maʾṯūr al-ḫiṭāb
en Firdaws al-akhbār bi-maʾthūr al-khiṭāb

Vollständigkeit Fragment

Textanfang wie in Hs. ar Anfang: f. 1b
الحليم لله الحمد ... عليه والثناء وجلّ عزّ هللا حمد ... الناطقون به نطق ما احسن انّ ... شجاع ابو ... قال

الخ الحديث عن اعرضوا بلدنا اهل خاصّة هذا زماننا اهل رأيت لما فإنّي بعد اما ... القادر الرحيم الغافر

Anfang des Textes: f. 2b
خلقه شئ اول عمر بن هللا عبد ... هللا خطه شئ اول رآ عباس بن هللا عبد الاوائل، احاديث ذكر الالف، باب
الخ هللا

Textende ar f. 251b
لا سعادة فلان سعد الخلائق يسمعه بصوت الملك نادى ميزانه قلّ فإن ... القيامة يوم آدم بابن يؤتى انس

ابدا بعدها يشقى

Thematik Hadith-Text
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Inhalt de Sammlung von 10000 kurzen und ächten ḥadīṯe, die alphabetisch zusammengestellt sind,
mit Fortlassung der Gewährsmänner, aber mit jedesmaliger Angabe des rāwī.

Das Werk zerfällt in 2 Teile; der erste Teil (f. 1-126) geht von "alif" bis "ʿain"; der zweite
Teil (f. 127-253) geht von "ġain" an bis "yāʾ".

Am Rande stehen nicht bloss kurze Berichtigungen und Bemerkungen, sondern oft lange,
eng und klein geschriebene Zusätze.

Es sind relativ viele Lücken vorhanden, manche Blätter stehen auch an falscher Stelle.

Personendaten

Verfasser:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00010704
↳ Name Šīrawaih Ibn-Šahridār
  شهردار بن شيرويه
↳ Lebensdaten * 1053

† 1115
↳ Datenquelle GND : 102370508

Schreiber:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000754
↳ Name Šihābī, Badr-ad-Dīn Ibn-ʿAbdallāh aš-
  هللا عبد بن الدين بدر الشهابي،
↳ Lebensdaten † nach 634/1237

Äußere Beschreibung

Anzahl der Bände de 1

Einband de Pappband mit Lederrücken und Klappe

Beschreibstoff
↳ Material Papier
↳ Farbe gelblich
↳ Zustand de glatt, stark;

stark wasserfleckig und dadurch oft auch im Text beschädigt

Lagen de lose Lagen

Blattzahl de 253

Blattformat de 24 x 17 cm

Textspiegel de 17,5-20 x 11,5-13 cm

Außenmaße de 24,4 x 18,4 x 5,3 cm (Nomi)

Zeilenzahl de 19-30

Schrift
↳ Duktus arabisches Alphabet
↳ Tinte schwarz

rot
↳ Ausführung de ungleich; die eigentliche Handschrift ist von kräftiger, gewandter Gelehrtenhand, in

großen, zum Teil gedrängten Zügen, etwas verblasst, nicht vokalisiert, oft ohne
diakritische Punkte, die Stichworte hervorragend groß. 

Die Ergänzung f. 1-23, 62-69 ist in kleiner, etwas steiler, deutlicher, etwas vokalisierter
Schrift, mit sehr deutlich hervorstechenden Stichworten; die sonst ergänzten Blätter (s.
oben) sind in relativ kleiner, flüchtiger, etwas hintenüberliegender, nicht imme deutlicher
Schrift, nicht vokalisiert, oft ohne diakritische Punkte.

???module.mymss.secentry???
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Allgemeine Daten

Signatur Landberg 235 / ar / 1

Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001393

erstellt am 2013-03-01T23:00:27.001Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.131Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt ar

Eintragsnummer 1

Text original de [ الفقير كتب من
مدرس الغني عبد

الشامية
عنه عفي

ثمنه
5 2 ]

Beschreibung de Mit Preis.
en With indication of the price.

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000315
↳ Name Nābulusī, ʿAbd-al-Ġanī Ibn-Ismāʿīl an-
  اسماعيل بن الغني عبد النابلسي،
↳ Lebensdaten * 1641 in Damaskus (Identnummer GND: 4010956-2)

† 1731 in Damaskus (Identnummer GND: 4010956-2)
↳ Datenquelle GND : 119344408
↳ Anmerkung zur Person de Besitzer von Beirut AUB MS 189.3 Sh53IhA; Berlin Landberg 235; Sprenger 1133;

Wetzstein II 1166, 1474.Leser von Beirut AUB MS 892.78:I224daA.Hinterlässt Verse in
Berlin Landberg 815.Überlieferungszeugnis von ihm an ʿAbdallāh b. Muṣṭafā al-Murādī
in Beirut AUB MS 297.124 N11iA; weiteres an Muḥammad b. Šihāb ad-Dīn Aḥmad aš-
Šāfiʿī ad-Dairī as-Suhrawardī von 1129/1717 in Leipzig Vollers 880f.Zur Biographie vgl.
Kamāl ad-Dīn al-Ġazzī: Wird al-unsī wa-l-warīd al-qudsī. Ed. Samer Akkach, Leiden 2012;
Murādī: Silk III, S. 31-38; EI2 Bd. I, S. 60; GAL II, S. 345-348; GAL SII, S. 473-476; Ziriklī:
Aʿlām IV, S. 32-33.Ein Verzeichnis seiner Bibliothek, welche er an seinen Sohn Ismāʿīl
sowie dessen Söhne Muḥammad Ṭāhir und Muṣṭafā verkaufte ist ediert in ‛Abd al-Mağīd
Šaʿbān: "Amlāk aš-šaiḫ ʿAbd al-Ġanī an-Nābulusī wa-maktabatuhū fī waṯā'iq maḥākim
Dimašq aš-šarʿīya.” In: al-Mağalla at-Tārīḫīya al-ʿArabīya li-d-Dirāsāt al-ʿUṯmānīya 36
(2007), S. 165-184.

de original property: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten
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Signatur Landberg 235 / 251v / 1

Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001394

erstellt am 2013-03-01T23:08:39.089Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.174Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 251v

Eintragsnummer 1

Datierung 09.634 / 04.-05.1237

Text original de الشهابي هللا عبد بن الدين بدر برسم

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Auftraggeber:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000754
↳ Name Šihābī, Badr-ad-Dīn Ibn-ʿAbdallāh aš-
  هللا عبد بن الدين بدر الشهابي،
↳ Lebensdaten † nach 634/1237
↳ Anmerkung zur Person de original property: Auftraggeber

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Landberg 235 / ar / 2

Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001395

erstellt am 2013-02-24T16:17:54.919Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.197Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt ar

Eintragsnummer 2

Text original de الحقير الفقير كتب من
بيازيد الرحمن عبد السيد

 نسبا الحسيني
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والديه وعن عنه عفي
امين

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000768
↳ Name Bayāzīd al-Ḥusainī, ʿAbd-ar-Raḥmān
  الرحمن عبد الحسيني، بيازيد
↳ Lebensdaten † nach 1241 / 1825
↳ Anmerkung zur Person de Besitzer von Berlin Landberg 235, 239, 944 (dat. 1241), 969.

de original property: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Landberg 235 / 1r / 1

Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001396

erstellt am 2013-02-24T16:17:54.919Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.222Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 1r

Eintragsnummer 1

Text original de [ الجليل عبد الفقير ملكه
 ابن مصطفى ابن

[النابلسي
عفي عنه

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000577
↳ Name Nābulusī, ʿAbd-al-Ǧalīl Ibn-Muṣṭafā Ibn-Ismāʿīl Ibn-ʿAbd-al-Ġanī al-Ḥanafī an-
  الحنفي الغني عبد بن اسماعيل بن مصطفى بن الجليل عبد النابلسي،
↳ Lebensdaten * 1184/1770-71 in Damaskus (Identnummer GND: 040109569)

† 1252/1836
↳ Anmerkung zur Person de Kopist von Berlin Wetzstein II 405 (datiert 9.1219); Princeton Yahuda 3588 (im Jahr 1219;

vgl. Mach: Catalogue, Nr. 2700); Damaskus Ẓāhirīya 240 (im Jahr 1224; vgl. Katalog Qism
al-adab. Bd. 1, S. 378).Besitzer von Berlin Wetzstein II 1639; Landberg 235; Sprenger
1133; Leipzig Vollers 269, 392.Baiṭār: Ḥilyat al-bašar, Bd. II, S. 786; Šaṭṭī: Aʿyān, S. 155.
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de original property: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Landberg 235 / 1r / 2

Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001397

erstellt am 2013-02-24T16:17:54.919Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.244Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 1r

Eintragsnummer 2

Text original de [ محمود الفقير كتب من
به هللا لطف [العدوي
امين

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000704
↳ Name Ibn-az-Zaukārī, Nūr-ad-Dīn Maḥmūd Ibn-Muḥammad Ibn-Muḥammad Ibn-Mūsā Ibn-ʿĪsā Ibn-

Ibrāhīm al-ʿAdawī aṣ-Ṣāliḥī aš-Šāfiʿī
  الشافعي الصالحي العدوي ابراهيم بن عيسى بن موسى بن محمد بن محمد بن محمود الدين نور الزوكاري، ابن
↳ Lebensdaten † 1030 / 11.1620 oder 1032 / 10.1623
↳ Anmerkung zur Person de Besitzer von Berlin Landberg 235; Sprenger 477; Dublin Chester Beatty Library 3247

(Muḥammad al-Manāšīrī, 981-1039, kauft das Buch dann von ihm).Eine Bescheinigung
über das Studium von Princeton Mach: Yahuda Collection 3658 im Jahr 976 gemeinsam
mit Abū l-Luṭf b. Ibrāhīm b. Ṣārim ad-Dīn aṣ-Ṣaidāwī (gest. 977).ʿAdawī wurde am Ende
seines Lebens Richter am al-Bāb Gerichtshof in Damaskus, doch waren seine juristischen
Kenntnisse nach Ġazzī diesem Amt nicht gewachsen.Zur Biographie Ġazzī: Luṭf as-samar
II, S. 642-644, Nr. 255.Der nach seinen Lebensdaten ebenfalls zur Identifikation dieses
Mannes in Frage kommende Nūr ad-Dīn Maḥmūd b. Muḥammad b. Muḥammad al-Bābī
al-Ḥalabī bekannt als Ibn al-Bīlūnī al-ʿAdawī (gest. 1007; vgl. Ġazzī: Luṭf as-samar II, S.
628-637, Nr. 251; Muḥibbī: Ḫulāṣat IV, S. 314-316, Nr. 1147) scheint aufgrund seiner
Verortung in Aleppo und Kairo nicht in Frage zu kommen.

de original property: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Landberg 235 / 1r / 3
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Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001398

erstellt am 2013-02-24T16:17:54.919Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.264Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 1r

Eintragsnummer 3

Text original de العباد افقر كتب من عاد [ثم
 محمود بن السلام عبد

]الشافعي العدوي
امين عنه عفي

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000514
↳ Name Ibn-az-Zaukārī, ʿAbd-as-Salām Ibn-Maḥmūd Ibn-Muḥammad Ibn-Muḥammad Ibn-Mūsā Ibn-

ʿĪsā al-ʿAdawī aṣ-Ṣāliḥī aš-Šāfiʿī
  الشافعي الصالحي العدوي عيسى بن موسى بن محمد بن محمد بن محمود بن السلام عبد, الزوكاري ابن
↳ Anmerkung zur Person de Besitzer von Berlin Landberg 235; Leipzig Vollers 166; Princeton Mach Yahuda 1472.

de original property: Besitzer

???module.mymss.secentry???

Allgemeine Daten

Signatur Landberg 235 / 1r / 4

Link zur Handschrift [SBB] Landberg 235
DE1Book_manuscript_00006890

Bearbeiter Liebrenz

Lizenz CC BY-NC 4.0

MyCoRe ID DE1SecEntry_secentry_00001399

erstellt am 2013-02-24T16:17:54.919Z

letzte Änderung 2025-03-24T19:13:09.290Z

Beschreibung eines Manuskriptvermerkes

Art des Eintrags Besitzereintrag

Blatt 1r

Eintragsnummer 4

Datierung 1099 / 1687-88
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Text original de [ عمر الفقير كتب من عاد ثم
البكري ابن علي ابن ]

1099 سنة

Sprache Arabisch

Skript Arabisch

Personendaten

Vorbesitzer:in
↳ Link https://qalamos.net/receive/MyMssPerson_agent_00000705
↳ Name Ibn-al-Bakrī, ʿUmar Ibn-ʿAlī
  البكري ابن علي بن عمر
↳ Lebensdaten † nach 1099 / 1688
↳ Anmerkung zur Person de original property: Besitzer
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